UBND HUYỆN VĨNH BẢO

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /KH-GDĐT

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Vĩnh Bảo, ngày       tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Kỳ thi/giao lưu chọn học sinh giỏi cấp huyện

Năm học 2023-2024

Căn cứ Quyết định số 2400/QĐ-UBND ngày 10/8/2023 của Ủy ban nhân dân

thành phố Hải Phòng về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với

giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên thành phố Hải Phòng;

Công văn số 2156/SGDĐT-GDTrH ngày 15/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT) về việc Hướng dẫn nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2022-2023; Công

văn số 2228/SGDĐT-KTKĐ ngày 22/8/2023 của Sở GDĐT về Kế hoạch tổ chức và

triển khai các kỳ thi năm học 2023-2024; Kế hoạch số 103/KH-SGDĐT ngày 28/8/2023

của Sở GDĐT về Kế hoạch tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi (HSG) thành phố cấp

Trung học cơ sở, Trung học phổ thông năm học 2023-2024;

Căn cứ Báo cáo số 666/BC-UBND ngày 21/8/2023 của UBND huyện Vĩnh Bảo

về việc tổng kết nhiệm vụ năm học 2022-2023, triển khai nhiệm vụ 2023-2024; Thực

hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 của Phòng GDĐT huyện Vĩnh Bảo, Phòng Giáo dục

và Đào tạo huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các Kỳ thi/giao lưu HSG (gọi tắt là các kỳ

thi) huyện cấp tiểu học, cấp THCS năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Công tác tổ chức các kỳ thi nhằm đánh giá chất lượng dạy và học theo mục tiêu

giáo dục của chương trình giáo dục nhằm động viên khuyến khích người dạy và học

phát huy năng lực sáng tạo; góp phần cải tiến nâng cao chất lượng dạy và học, đồng thời

phát hiện và phát huy năng khiếu của học sinh trong các lĩnh vực, môn học, tạo nguồn

bồi dưỡng tham gia các kỳ thi cấp thành phố, xây dựng nguồn nhân lực chất lượng cao

cho huyện, thành phố và đất nước; là cơ sở tham khảo để đánh giá việc tổ chức dạy, học

của giáo viên, học sinh và công tác quản lý, chỉ đạo của các cơ sở giáo dục trên địa bàn

huyện.

2. Yêu cầu

Công tác tổ chức kỳ thi phải đảm bảo an toàn, nghiêm túc, chính xác, khách quan,

công bằng, đúng quy định, quy chế hiện hành.

II. NỘI DUNG

1. Các kì thi, cuộc thi do Phòng GDĐT tổ chức

1.1. Đối với cấp tiểu học

2

- Cuộc thi Trạng Nguyên Toàn tài; Trạng Nguyên tiếng Việt;

- Sân chơi "Đấu trường Vioedu";

- Cuộc thi Violympic qua Internet bao gồm: Toán tiếng Anh, Toán tiếng Việt;

- Giao lưu HSG các môn Thể dục thể thao lớp 3,4,5.

1.2. Đối với cấp THCS

- Kỳ thi chọn học sinh giỏi các môn văn hóa lớp 9 và chọn đội tuyển tham dự kỳ

thi HSG văn hóa lớp 9 cấp thành phố;

- Cuộc thi giải Toán bằng máy tính cầm tay Casio-fx 880BTG;

- Cuộc thi Khoa học kĩ thuật dành cho học sinh trung học (lớp 8, lớp 9);

- Cuộc thi giải Toán lớp 8 và các môn KHTN lớp 9 bằng Tiếng Anh;

- Giao lưu HSG huyện các môn văn hóa lớp 6,7,8 (Môn Toán, Tiếng Anh, Ngữ văn,

Toán bằng Tiếng Anh 7, KHTN (Lý, Hóa) lớp 8 bằng tiếng Anh, giải Toán trên máy tính

cầm tay Casio fx 880BTG lớp 8).

- Giao lưu HSG các môn Thể dục thể thao lớp 6,7,8;

- Cuộc thi Violympic qua Internet bao gồm: Toán tiếng Anh, Toán tiếng Việt, Vật

lý, sân chơi "Đấu trường ViOedu".

2. Các Cuộc thi, giao lưu khác do Bộ GDĐT và một số tổ chức khác phối hợp

tổ chức:

Ngoài các Kỳ thi/giao lưu trên, Phòng GDĐT đề nghị các đơn vị động viên, khuyến

khích học sinh có năng khiếu, cha mẹ học sinh có nguyện vọng tham gia một số Cuộc

thi giao lưu khác do Sở GDĐT, Bộ GDĐT phát động và các tổ chức có uy tín trong và

ngoài nước tổ chức như:

- Cuộc thi Hóa học Hoàng Gia Anh;

- Cuộc thi TOEFL dành cho học sinh Tiểu học, THCS;

- Cuộc thi Olympic Toán học Úc (AMC) dành cho học sinh THCS;

- Cuộc thi "Giao thông học đường"; Cuộc thi "an toàn giao thông cho nụ cười ngày

mai", Cuộc thi "Viết thư quốc tế UPU"; Cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tấm

gương đạo đức Hồ Chí Minh”, Sơn ca ...

III. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Kỳ thi chọn học sinh giỏi (HSG) các môn văn hóa lớp 9

1.1. Đối tượng và điều kiện dự thi

Học sinh đang học lớp 9 (học sinh lớp 8 có thể dự thi vượt cấp), có hạnh kiểm tốt,

học lực khá trở lên của năm học trước và được tuyển chọn qua kỳ thi chọn học sinh giỏi

cấp trường tổ chức và cử chọn.

3

1.2. Môn thi, hình thức thi, thang điềm, thời gian làm bài

TT  Môn thi
Hình

thức thi

Số bài

thi

Thời gian

làm bài

Thang điểm

bài thi

1
Lịch sử, Địa lí, Giáo dục công

dân, Vật lí, Hóa học, Sinh học
Viết 01  150 phút  10

2  Tin học  Thực

hành

01  150 phút  10

3  Công nghệ

Lý

thuyết

01  45 phút  10

Thực

hành

01  120 phút  20

4 Âm nhạc

Lý

thuyết

01  30 phút  10

Thực

hành

01  10 phút/

hs

20

5  Mỹ thuật

Lý

thuyết

01  30 phút  10

Thực

hành

01  90 phút  20

1.3. Số lượng học sinh dự thi

- Số lượng phân bổ học sinh tham gia thi học sinh giỏi cấp huyện theo bảng phụ

lục đính kèm và dựa trên số lượng đăng kí thực tế từ các trường để tổ chức thi phù hợp

theo quy định. (Phụ lục 2 gửi kèm)

- Đối với 03 môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh đã có đội tuyển chính thức tham dự

kỳ thi chọn HSG thành phố nên Phòng Giáo dục và Đào tạo không tổ chức thi cấp huyện.

1.4. Nội dung đề thi

Nội dung đề thi theo chương trình hiện hành của Bộ GDĐT tính đến thời điểm thi.

Cấu trúc đề thi được ban hành kèm theo Quyết định số 233/QĐ-SGDĐT ngày

10/02/2023 của Sở GDĐT.

* Lưu ý:

- Môn Tin học: Lập trình trên môi trường Free Pascal, C++....

- Môn Công nghệ:

4

+ Lý thuyết: Chương trình môn Công nghệ lớp 8 và lớp 9 của Bộ GDĐT tính đến

thời điểm thi.

+ Thực hành: Lắp đặt mạch điện trong nhà.

- Thực hành môn Âm nhạc: Trình bày 01 bài hát và 1 bài tập đọc nhạc theo chương

trình môn Âm nhạc cấp THCS của Bộ GDĐT tính đến thời điểm thi.

- Thực hành môn Mỹ thuật: Vẽ tranh trên khố giấy A3 với chất liệu bộ màu, sáp

màu, chì màu....

1.5. Thời gian, địa điểm tổ chức thi

- Thời gian tổ chức thi: (Phụ lục 1 gửi kèm)

- Địa điểm: Trường THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm (Dự kiến)

1.6. Chọn đội tuyển tham dự kỳ thi chọn HSG thành phố lớp 9.

Căn cứ kết quả Kỳ thi chọn HSG huyện, Phòng GDĐT lấy số lượng học sinh vào

đội tuyển chính thức tham dự kỳ thi chọn HSG thành phố để tập huấn.

1.7. Đăng ký dự thi

Các đơn vị gửi danh sách thí sinh đăng ký dự thi HSG lớp 9 bằng file mềm vào

đường link do Phòng GDĐT cung cấp, đặt tên File: “THCS + Tên trường – HSG9”;

01 bản cứng dấu đỏ có chữ kí xác nhận của Hiệu trưởng nhà trường nộp về đồng chí

Nguyễn Trung Hiếu – Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo làm căn cứ đối chiếu.

Link google driver để gửi danh sách thí sinh đăng kí trước 10/10/2023, sau hạn

trên không nhận danh sách.

https://drive.google.com/drive/folders/1Xzhtm3CwQV6oQlyQuLV0z4XwFboV

Bhq6?usp=sharing

(Lưu ý: Các trường lập danh sách thí sinh dự thi và kéo thả File excel danh sách

vào đường link trên. Mỗi trường là một File excel gồm danh sách thí sinh của các môn

dự thi, tổng toàn huyện có 22 File excel danh sách thí sinh tương ứng 22 trường

TH&THCS, THCS).

2. Cuộc thi giải Toán bằng MTCT Casio – fx880 BTG

Thực hiện theo Công văn số 601/KH-GDĐT ngày 01/9/2023 của Phòng GDĐT về

kế hoạch tổ chức thi giải Toán bằng MTCT Casio – fx880 BTG năm học 2023-2024.

3. Cuộc thi Toán và các môn Khoa học tự nhiên bằng tiếng Anh

Thực hiện theo Công văn số 603/GDĐT ngày 01/9/2023 của Phòng GDĐT về việc

triển khai Kỳ thi Toán và Khoa học Tự nhiên bằng Tiếng anh năm 2023-2024.

4. Cuộc thi KHKT dành cho học sinh trung học

Thực hiện theo Công văn số 602/GDĐT ngày 01/9/2023 của Phòng GDĐT về việc

tổ chức cuộc thi KHKT cấp huyện học sinh THCS năm học 2023-2024.

https://drive.google.com/drive/folders/1Xzhtm3CwQV6oQlyQuLV0z4XwFboVBhq6?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1Xzhtm3CwQV6oQlyQuLV0z4XwFboVBhq6?usp=sharing

5

5. Kỳ thi Giao lưu chọn HSG các môn văn hóa lớp 6,7,8.

5.1. Đối tượng, thời gian

- Đối tượng: Học sinh lớp 6, 7, 8 cuối HKI năm học 2023-2024 có kết quả rèn

luyện và kết quả học tập xếp loại Khá trở lên.

- Số lượng thí sinh dự thi: (Phụ lục 3 gửi kèm)

5.2. Môn giao lưu

- Học sinh lớp 6 giao lưu 03 môn: Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh;

- Học sinh lớp 7 giao lưu 03 môn: Ngữ văn, Toán bằng tiếng Anh, Tiếng Anh;

- Học sinh lớp 8 giao lưu 05 môn: Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh, Môn KHTN (Khoa

học Tự nhiên bằng tiếng Anh) và môn giải Toán trên máy tính cầm tay Casio-fx

880BTG.

5.3. Thời gian làm bài

- Các môn: Toán và Khoa học Tự nhiên bằng tiếng Anh: 120 phút;

- Các môn: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh: 150 phút.

- Môn giải Toán bằng máy tính cầm tay Casio-fx 880BTG có hướng dẫn sau.

5.4. Nội dung, địa điểm, thời gian tổ chức giao lưu

- Nội dung giao lưu: Kiến thức chương trình lớp 6, 7, 8 tính đến thời điểm giao

lưu.

- Thời gian, địa điểm tổ chức: Dự kiến Tuần 1 tháng 4/2024, tại THCS Nguyễn

Bỉnh Khiêm (Phụ lục 1 gửi kèm);

6. Giao lưu IOE; Violympic qua Internet bao gồm: Toán tiếng Anh, Toán

tiếng Việt, Vật lý.

-  Đối tượng: Học sinh lớp 6,7,8,9;

- Các nội dung: Số lượng, hình thức, thời gian địa điểm tổ chức... sẽ có Công văn

hướng dẫn cụ thể riêng.

- Hình thức: Phòng GDĐT động viên, khuyến khích các trường cho các em học

sinh tham gia, không tổ chức Hội đồng thi cấp huyện.

7.  Sân chơi "Đấu trường Vioedu"

-  Đối tượng:

+ Cấp Tiểu học: Học sinh lớp 3, 4, 5;

+ Cấp THCS: Học sinh lớp 6, 7, 8.

- Các nội dung: Số lượng, hình thức, thời gian địa điểm tổ chức... sẽ có Công văn

hướng dẫn cụ thể riêng.

6

- Hình thức: Phòng GDĐT động viên, khuyến khích các trường cho các em học

sinh tham gia, không tổ chức Hội đồng thi cấp huyện.

8. Giao lưu IOE; Trạng nguyên Toàn tài; Violympic qua Internet bao gồm:

Toán tiếng Anh, Toán tiếng Việt

-  Đối tượng: Học sinh tiểu học lớp 3, 4, 5.

- Các nội dung: Số lượng, hình thức, thời gian địa điểm tổ chức... sẽ có Công văn

hướng dẫn cụ thể riêng.

- Hình thức: Phòng GDĐT động viên, khuyến khích các trường cho các em học

sinh tham gia, không tổ chức Hội đồng thi cấp huyện.

9. Thi đấu các môn Thể dục thể thao

-  Đối tượng:

+ Cấp Tiểu học: Học sinh lớp 3, 4, 5;

+ Cấp THCS học sinh lớp 6, 7, 8.

- Các nội dung: Số lượng, hình thức, thời gian địa điểm tổ chức... sẽ có Điều lệ

chi tiết, cụ thể riêng.

IV. CÔNG TÁC RA ĐỀ GIAO LƯU, COI THI, CHẤM THI

1. Hội đồng ra đề thi, giao lưu (Gọi chung là Hội đồng ra đề thi)

- Hội đồng ra đề thi (thẩm định đề thi) do Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo

huyện quyết định thành lập.

- Nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm của thành viên ra đề thi (thẩm định đề thi, đáp

án) do Chủ tịch Hội đồng quy định, đảm bảo theo Quy chế hiện hành.

2. Hội đồng coi thi

- Hội đồng coi thi do Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện quyết định thành

lập.

- Nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm đối với đơn vị đặt địa điểm thi, thành viên

Hội đồng coi thi, thí sinh dự thi đảm bảo theo Quy chế hiện hành.

3. Hội đồng chấm thi

- Hội đồng chấm thi do Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện quyết định thành

lập.

- Nhiệm vụ và quyền hạn, trách nhiệm của thành viên Hội đồng chấm thi do Chủ

tịch Hội đồng quy định, đảm bảo theo Quy chế hiện hành.

V. XỬ LÝ KẾT QUẢ THI, GIAO LƯU

1. Xếp giải các Kỳ thi, giao lưu:

- Chỉ xếp giải cá nhân: Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích theo từng môn thi (đối với

7

những Kỳ thi, giao lưu do Phòng Giáo dục và Đào tạo ra Quyết định thành lập hội đồng

thi).

- Tỷ lệ giải đối với mỗi môn thi: Tổng số giải, từ Khuyến khích trở lên không vượt

quá 60% tổng số thí sinh dự thi; tổng số giải Nhất không quá 5%; tổng giải Nhất, Nhì

không quá 20%; tổng giải Nhất, Nhì, Ba không quá 40%.

2. Cấp giấy chứng nhận

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện cấp giấy chứng nhận cho học sinh đạt

giải và giáo viên có thành tích trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng

khiếu;

- Thu hồi, hủy bỏ giấy chứng nhận đã cấp nếu phát hiện học sinh, giáo viên được

cấp giấy chứng nhận vi phạm quy chế thi, hoặc cấp giấy chứng nhận sai quy định.

3. Quyền lợi của học sinh và giáo viên có học sinh đạt giải cấp huyện

- Học sinh đạt giải cấp huyện được Phòng GDĐT cấp giấy chứng nhận;

- Giáo viên có học sinh giỏi cấp huyện được Phòng GDĐT cấp giấy chứng nhận,

các đơn vị động viên, khuyến khích theo quy định của trường.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách cấp học có trách nhiệm tham mưu, hướng dẫn,

phân công nhiệm vụ cụ thể trước mỗi kỳ thi giao lưu học sinh giỏi huyện;

- Tổ chức các Kỳ thi, giao lưu theo đúng quy định, tổng hợp báo cáo kết quả các

Kỳ thi, giao lưu vào cuối năm học.

2. Các trường Tiểu học, TH&THCS, THCS trong toàn huyện

- Triển khai các văn bản chỉ đạo của Sở, Phòng GDĐT và đơn vị về các Kỳ thi,

giao lưu đến giáo viên, học sinh kịp thời.

- Phân công giáo viên phụ trách các đội tuyển, lập kế hoạch, chủ động dạy bồi

dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu;

- Làm tốt công tác tuyên truyền, động viên, khen thưởng giáo viên có thành tích

trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu, học sinh đạt thành tích cao

trong các kỳ thi giao lưu;

- Lập danh sách học sinh tham dự các Kỳ thi, Kỳ giao lưu, Cuộc thi do Sở, Phòng

GDĐT tổ chức đúng mẫu, đúng thời gian quy định và theo sự phân bổ và theo sự hướng

dẫn của Phòng GDĐT trước mỗi đợt thi;

- Tham gia công tác coi, chấm thi các Kỳ thi giao lưu đảm bảo đúng, đủ thành phần

theo yêu cầu của Phòng GDĐT;

8

- Động viên, khuyến khích học sinh có năng khiếu, cha mẹ học sinh có nhu cầu

tham gia một số Cuộc thi giao lưu khác do Sở GDĐT, Bộ GDĐT phát động và các tổ

chức có uy tín trong và ngoài nước tổ chức.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các Kỳ thi, giao lưu cấp huyện năm học 2023-2024;

Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện yêu cầu Hiệu trưởng các trường TH,

TH&THCS, THCS triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả. Trong quá trình thực

hiện nếu có vướng mắc kịp thời phản ánh, báo cáo lãnh đạo và cán bộ phụ trách Phòng

GDĐT huyện để được hướng dẫn và phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các trường TH, TH&THCS, THCS (để thực hiện);

- Thường trực Huyện ủy (để báo cáo)

- CT, các Phó CT UBND huyện (để báo cáo);

- Sở Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);

- Văn phòng HU, HĐND&UBND huyện;

- Lãnh đạo, chuyên viên PGD&ĐT;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Đoàn Văn Thành

	bookmark7
	bookmark5
	bookmark6
	bookmark8

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-09-03T16:43:14+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Đoàn Văn Thành<doanvanthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-03T16:48:13+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <vinhbao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-03T16:48:27+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <vinhbao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-03T16:48:28+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <vinhbao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!